
                                                             

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO DELL’UMBRIA

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE

n. 10 del 24/02/2021   

Oggetto:  Variazione  al  bilancio  di  previsione  2021-2023.  Istituzione  di  nuovi  capitoli  di 
spesa.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il  documento  istruttorio  concernente  l’argomento  in oggetto  e  la  conseguente 
proposta ivi contenuta;
PRESO ATTO, ai sensi del regolamento di organizzazione di questa Agenzia:

a) del  parere di  regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del 
procedimento;

b) del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio;
c) del parere di legittimità espresso dal Dirigente del Servizio;

VISTO il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;
VISTO la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la Legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR n.  9  del  13/03/2019 con il  quale è stato nominato il  Direttore Generale 
dell’Agenzia per il  Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di 
cinque anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il decreto del Direttore Generale n. 110 del 28/12/2020 di adozione del Bilancio di  
previsione dell’Agenzia 2021-2023;
VISTA la Legge regionale 29 dicembre 2020, n. 14;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 11 del 12/01/2021;
VISTA la Legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento interno dell’Agenzia vigente;
VISTO il  decreto legislativo del  23  giugno 2011,  n.  118 e  sue successive modifiche ed 
integrazioni;
VISTO il Decreto MIT 343/2020 del 12 agosto 2020 avente ad oggetto “Fondo nazionale 
per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione. Riparto ulteriore disponibilità 2020”;
VISTA la DGR 1046 del 04/11/2020 avente ad oggetto “Decreto MIT 343 /2020 “Fondo 
nazionale  per  il  sostegno  all'accesso  alle  abitazioni  in  locazione  Riparto  ulteriori 

Decreto del Direttore Generale n. 10 del 24/02/2021 1



disponibilità 2020”. Quota Studenti Universitari. Determinazioni” con il quale si stabilisce di 
incaricare l’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (ADiSU) di attuare le 
disposizioni  che l’emanando decreto del  MUR disciplinerà in relazione alle modalità di 
accesso ai benefici previsti a favore degli studenti universitari fuori sede;
VISTA la DD 12878 del 30/12/2020 avente ad oggetto “POR FSE UMBRIA 2014/2020 - Bando 
pubblico per Interventi di sanificazione delle scuole e delle strutture del diritto allo studio 
universitario di  cui alla D.D. n. 10444/2020. Approvazione elenco domande finanziate e 
commu-tazione prenotazione d’impegno di spesa per complessivi € 1. 449. 050,89 a valere 
sui  capitoli  di  spesa 02812/8020-8025-8045; C2812/8020-8025-8045; D28128020-8025-8045” 
con la quale la Regione Umbria ha assegnato all’ADiSU un contributo di € 117.621,76 per 
Interventi di sanificazione delle strutture del diritto allo studio universitario;
VISTO il decreto MUR n. 57 del 14/01/2021 che contiene le disposizioni attuative del sopra 
citato decreto MIT 343/2020 e che dispone che “Ai fini della individuazione, nell’ambito di  
ogni singola regione, dei soggetti in concreto aventi diritto e dell’ammontare complessivo  
delle somme oggetto del rimborso, gli Enti regionali DSU emettono entro il 1° marzo 2021  
un apposito avviso che rimane aperto per un periodo non inferiore a 45 giorni […]”
CONSIDERATO che, in conseguenza di quanto stabilito dalla richiamata DGR n. 1046/2020 
e a seguito del citato decreto MUR n. 57/2021 è necessario procedere alla emanazione di 
un bando per l’erogazione, in rimborso, di un contributo per il sostegno all'accesso alle 
abitazioni  in  locazione  a  studenti  universitari  e  alla  relativa  variazione  di  bilancio 
necessaria  al  finanziamento  del  bando stesso  sugli  appositi  capitoli  75_E  e  575_S  del 
bilancio di previsione dell’Agenzia 2021-2023 relativamente all’ annualità 2021; 
ESAMINATE le richieste e-mail del responsabile della Sezione II del Servizio III, in relazione al 
finanziamento concesso da parte della Regione Umbria con la citata DD n. 12878/2020 
con cui l'ufficio competente segnala la necessità della istituzione di nuovi capitoli di spesa 
per  acquisto  di  beni  di  consumo,  alimentando  tali  capitoli  con  lo  spostamento 
dell'importo di € 65.000,00 e 25.0000,00 originariamente previsti per spese di manutenzione 
rispettivamente dai capitoli 418 e 417;
RICHIAMATA la nota prot. n. 1928/2021 del 24/2/2021 dei membri del comitato di indirizzo 
dell’Agenzia che esprimono parere favorevole alla variazione di bilancio;
PRESO ATTO  del  parere favorevole alla variazione di  bilancio espresso dal Collegio dei 
Revisori dei conti, in allegato al verbale n. 17, trasmesso con nota protocollo n. 1885/21 
del 22/2/2021;
RITENUTO di provvedere, per le motivazioni sopra espresse, ad apportare la variazione allo 
stanziamento dei capitoli indicati; 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità

DECRETA

1.1. di fare proprio il  documento istruttorio e la conseguente proposta del Dirigente del 
Servizio II, corredato dei  pareri  e del visto di  cui  agli  artt.  23 e 24 del  regolamento 
interno  di  questa  Agenzia,  che  si  allega  alla  presente  deliberazione  quale  parte 
integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essa contenute;

2.2. di istituire i seguenti nuovi capitolo di spesa:

Entrate
/Uscite

N. 
Cap.

Descrizione Transazione IV 
livello P.D.C.F

Missione e 
Programma

CDR

Uscite 419 ALTRI BENI DI CONSUMO DIRITTO 
ALLO STUDIO CONNESSI 

ALL'ESPLETAMENTO DI PROGETTI 

U.1.03.01.02.000 04 07 3



                                                             

EUROPEI (EX DGR 950/2020 - CAP. 
36_E)

Uscite 421 ALTRI BENI DI CONSUMO SEDE 
CONNESSI ALL'ESPLETAMENTO DI 

PROGETTI EUROPEI (EX DGR 
950/2020 - CAP. 36_E)

U.1.03.01.02.000 04 07 3

3.3. di  apportare al  bilancio  di  previsione  2021-2023  dell’Agenzia  le  variazioni  di  cui 
all’allegato prospetto All. A) e così riepilogate:

Anno 2021

Competenz
a (+)

Competenz
a (-)

Totale 
Competenza

Cassa (+) Cassa (-) Totale 
Cassa

Entrat
e

388.684,27 0,00 388.684,27 388.684,27 0,00 388.684,27

Uscite 478.684,27   -90.000,00 388.684,27 478.684,27   -90.000,00 388.684,27

4.4. di dare atto  che ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. si  è provveduto alla 
verifica della permanenza degli equilibri di bilancio per ciascuno degli anni considerati 
nel bilancio pluriennale All. B);

5.5. di  approvare,  a  norma  dell’articolo  39,  comma  10  del  D.Lgs.  118/2011  e  s.m.i.,  il  
Documento  tecnico di  accompagnamento  al  Bilancio  di  previsione  per  l’esercizio 
finanziario  2020  e  bilancio  finanziario  gestionale  pluriennale  2020-2022  assestato, 
Allegato C) parte integrante e sostanziale del presente atto, così composto:
a) il prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie per ciascuno 
degli anni considerati nel bilancio pluriennale;
b) il prospetto delle spese di bilancio per titoli e macroaggregati per ciascuno degli  
anni considerati nel bilancio pluriennale;
c) il prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati per 
ciascuno degli anni considerati nel bilancio pluriennale;
d) l’elenco delle previsioni annuali di competenza e di cassa secondo la struttura del  
piano dei conti;
e) il bilancio finanziario gestionale;

6.6. di dare atto  che il presente provvedimento è soggetto alla trasmissione al Tesoriere 
dell’Agenzia ai sensi dell’art. 10 comma 4 del D.lg. 118/2011;

7.7. di notificare il  presente  decreto  ai  dirigenti  dell’Agenzia  e  a  tutti  i  responsabili  di 
sezione;

8.8. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Maria Trani
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Decreto del Direttore Generale n. 10 del 24/02/2021 3



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2020-2022. 

Il bilancio di previsione 2021-2023 è stato adottato con decreto del Direttore generale n. 
110 del 28/12/2020.
Il  Direttore  generale,  così  come previsto  per  la  Giunta  regionale,  ai  sensi  dell’art.  46, 
comma 3, della legge regionale 28/02/2000, n.13, è autorizzato entro il 30 novembre di 
ciascun esercizio finanziario, ad apportare variazioni ai capitoli del bilancio.
Le variazioni di bilancio sono inoltre disciplinate dall’art 51 del D.lgs. 118/2011.
Con Decreto MIT 343/2020 del 12 agosto 2020 avente ad oggetto “Fondo nazionale per il  
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione. Riparto ulteriore disponibilità 2020”, sono 
state  attribuite  ulteriori  disponibilità  alle  Regioni  da  dedicare  a  misure  di  sostegno 
all’accesso alle abitazioni in locazione per studenti universitari.
Con DGR  1046  del  04/11/2020  avente  ad  oggetto  “Decreto  MIT  343  /2020  “Fondo 
nazionale  per  il  sostegno  all'accesso  alle  abitazioni  in  locazione  Riparto  ulteriori 
disponibilità  2020”.  Quota  Studenti  Universitari.  Determinazioni”  la  Regione  Umbria  ha 
stabilito di incaricare l’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (ADiSU) di 
attuare  le  disposizioni  che  l’emanando decreto  del  MUR  disciplinerà  in  relazione  alle 
modalità di accesso ai benefici previsti a favore degli studenti universitari fuori sede.
Con la DD 12878 del 30/12/2020 avente ad oggetto “POR FSE UMBRIA 2014/2020 - Bando 
pubblico per Interventi di sanificazione delle scuole e delle strutture del diritto allo studio 
universitario di  cui alla D.D. n. 10444/2020. Approvazione elenco domande finanziate e 
commu-tazione prenotazione d’impegno di spesa per complessivi € 1. 449. 050,89 a valere 
sui  capitoli  di  spesa 02812/8020-8025-8045; C2812/8020-8025-8045; D28128020-8025-8045” 
la Regione Umbria ha assegnato all’Adisu un contributo di € 117.621,76 per Interventi di  
sanificazione delle strutture del diritto allo studio universitario.
Con decreto MUR n.  57 del  14/01/2021 sono state stabilite le disposizioni  attuative del 
sopra  citato  decreto  MIT  343/2020  e  viene  disposto  che  “Ai  fini  della  individuazione,  
nell’ambito  di  ogni  singola  regione,  dei  soggetti  in  concreto  aventi  diritto  e  
dell’ammontare complessivo delle  somme oggetto del  rimborso,  gli  Enti  regionali  DSU  
emettono entro il 1° marzo 2021 un apposito avviso che rimane aperto per un periodo  
non inferiore a 45 giorni […]”.
In conseguenza di  quanto stabilito dalla richiamata DGR n.  1046/2020 e a seguito del 
citato decreto MUR n. 57/2021 è necessario procedere alla emanazione di un bando per 
l’erogazione di un sussidio per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione a studenti  
universitari  e alla relativa variazione di  bilancio necessaria al  finanziamento del  bando 
stesso sugli appositi capitoli 75_E e 575_S del bilancio di previsione dell’Agenzia 2021-2023 
relativamente all’ annualità 2021. 
Infine, sono pervenute  richieste tramite e-mail da parte del responsabile della Sezione II 
del Servizio III, in relazione al finanziamento concesso da parte della Regione Umbria con 
la  citata  DD  n.  12878/2020,  con  cui  l'ufficio  competente  segnala  la  necessità  della 
istituzione di  nuovi  capitoli  di  spesa per acquisto di  beni  di  consumo, alimentando tali 
capitoli  con lo  spostamento dell'importo  di  €  65.000,00 e  €  25.0000,00  originariamente 
previsti per spese di manutenzione rispettivamente dai capitoli 418 e 417;
Sulla  base  di  quanto  sopra  esposto,  si  rende  pertanto  necessario  adeguare  gli 
stanziamenti  dei  capitoli  di  entrata  e  uscita  del  bilancio  dell’Agenzia,  alle  effettive 
esigenze.



                                                             
Tutto ciò premesso e considerato si propone al Direttore generale

 di fare proprio il  documento istruttorio e la conseguente proposta del Dirigente del 
Servizio II, corredato dei  pareri  e del visto di  cui  agli  artt.  23 e 24 del  regolamento 
interno  di  questa  Agenzia,  che  si  allega  alla  presente  deliberazione  quale  parte 
integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essa contenute;

 di istituire i seguenti nuovi capitolo di spesa:

Entrate
/Uscite

N. 
Cap.

Descrizione Transazione IV 
livello P.D.C.F

Missione e 
Programma

CDR

Uscite 419 ALTRI BENI DI CONSUMO DIRITTO 
ALLO STUDIO CONNESSI 

ALL'ESPLETAMENTO DI PROGETTI 
EUROPEI (EX DGR 950/2020 - CAP. 

36_E)

U.1.03.01.02.000 04 07 3

Uscite 421 ALTRI BENI DI CONSUMO SEDE 
CONNESSI ALL'ESPLETAMENTO DI 

PROGETTI EUROPEI (EX DGR 
950/2020 - CAP. 36_E)

U.1.03.01.02.000 04 07 3

 di  apportare al  bilancio  di  previsione  2021-2023  dell’Agenzia  le  variazioni  di  cui 
all’allegato prospetto All. A) e così riepilogate:

Anno 2021

Competenz
a (+)

Competenz
a (-)

Totale 
Competenza

Cassa (+) Cassa (-) Totale 
Cassa

Entrat
e

388.684,27 0,00 388.684,27 388.684,27 0,00 388.684,27

Uscite 478.684,27   -90.000,00 388.684,27 478.684,27   -90.000,00 388.684,27

 di dare atto  che ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. si  è provveduto alla 
verifica della permanenza degli equilibri di bilancio per ciascuno degli anni considerati 
nel bilancio pluriennale All. B);

 di  approvare,  a  norma  dell’articolo  39,  comma  10  del  D.Lgs.  118/2011  e  s.m.i.,  il  
Documento  tecnico di  accompagnamento  al  Bilancio  di  previsione  per  l’esercizio 
finanziario  2020  e  bilancio  finanziario  gestionale  pluriennale  2020-2022  assestato, 
Allegato C) parte integrante e sostanziale del presente atto, così composto:
a) il prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie per ciascuno 
degli anni considerati nel bilancio pluriennale;
b) il prospetto delle spese di bilancio per titoli e macroaggregati per ciascuno degli  
anni considerati nel bilancio pluriennale;
c) il prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati per 
ciascuno degli anni considerati nel bilancio pluriennale;
d) l’elenco delle previsioni annuali di competenza e di cassa secondo la struttura del  
piano dei conti;
e) il bilancio finanziario gestionale;

 di dare atto  che il presente provvedimento è soggetto alla trasmissione al Tesoriere 

Decreto del Direttore Generale n. 10 del 24/02/2021 5



dell’Agenzia ai sensi dell’art. 10 comma 4 del D.lg. 118/2011;
 di notificare il  presente  decreto  ai  dirigenti  dell’Agenzia  e  a  tutti  i  responsabili  di 

sezione;

                                                                                                               

                                                                                                               

Perugia, 18/02/2021 L’istruttore

Dott. Stefano Capezzali



                                                             

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2021-2023. Istituzione di  nuovi capitoli di 
spesa.

Ai sensi dell’art. 20, comma 1, lettera f) del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del documento 
istruttorio.

Perugia, 18/02/2021 Il responsabile dell’Istruttoria

Stefano Capezzali
(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Decreto del Direttore Generale n. 10 del 24/02/2021 7



 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Variazione al  bilancio di  previsione 2021-2023.  Istituzione di   nuovi  capitoli  di 
spesa.

Ai  sensi  dell’art.  24,  del  regolamento  di  organizzazione  dell’Agenzia,  si  esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del documento istruttorio.

Perugia,  18/02/2021                                                                   
           Il Dirigente del Servizio   
 “Organizzazione e Gestione Risorse 
Umane,  Finanziarie  e  Servizi 
Comuni”                                             

  Stefano Capezzali
     

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della  
normativa vigente)

Riferimento pratica finanziaria: /



                                                             
PARERE DI LEGITTIMITA’

Oggetto: Variazione al  bilancio di  previsione 2021-2023.  Istituzione di   nuovi  capitoli  di 
spesa. 

Il dirigente

Visto il documento istruttorio;

Atteso che sullo stesso è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnico-
amministrativo e di regolarità contabile;

Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità;

propone

al Direttore Generale dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario l’adozione del 
presente atto.  

Perugia, 18/02/2021 Il dirigente del

1.2 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE RISORSE 
UMANE, FINANZIARIE E SERVIZI COMUNI

Stefano Capezzali

 (Parere apposto con firma elettronica ai sensi 
della normativa vigente)

Decreto del Direttore Generale n. 10 del 24/02/2021 9



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Trani Maria
CODICE FISCALE: TINIT-TRNMRA57T63H836G
DATA FIRMA: 24/02/2021 13:57:14
IMPRONTA: 39333334333366326536353438643364636430646632356431643833366530613262373939313438


